
                                                                      

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 92/2023 del 06/07/2023 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE E NOMINA NUOVO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

RIF. PROCEDURA “SERVIZIO RELATIVO AL RITIRO E SUCCESSIVO CONFERI-
MENTO IN DISCARICA E SMALTIMENTO DI REAGENTI CHIMICI DEPOSITATI 
PRESSO LA LAVERIA DI ASSEMINI. LOTTO 1 - CIG 80032792C3. 

 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI IL Verbale dell’Assemblea Ordinaria del 24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 

LA Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revi-
sione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e smi; 

L’art. 226 Abrogazioni e disposizioni finali co. 2 del D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 che 
dispone: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano 
ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…” 

IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e smi; 

L'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Ruolo e funzioni del responsabile del pro-
cedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’ese-
cuzione». 

PREMESSO CHE con Atto di fusione per incorporazione del 20 dicembre 2019 (Repertorio N. 
58.290), depositato presso il Registro delle Imprese in data 23/12/2019, della Società 
Fluorite di Silius S.p.A. in Liquidazione (di seguito Fluorite di Silius), società con unico 
socio la Regione Sardegna, con sede a Cagliari in Viale Merello n. 14, Codice Fiscale e 
Partita IVA n.03075630925, nella Società IGEA S.p.A (di seguito IGEA); 

CHE con Determina n. 18/2020 del 13/02/2020 avente ad oggetto: “Fusione Fluorite 
Silius S.P.A. in liquidazione. Adozione atti necessari e conseguenti all’atto di fusione 
del 20/12/2019, con riferimento al subentro nei rapporti attivi e passivi facenti capo 
alla Società incorporata e alle procedure di approvvigionamento necessarie per la cu-
stodia e messa in sicurezza del sito minerario di Genna Tres Montis e delle sue perti-
nenze”, tra le altre disposizioni, l’Ing. Guido Mura è stato incaricato dell’espletamento 
delle necessarie procedure di acquisto di beni e servizi quale RUP delle stesse, ivi com-
presa la procedura per l’affidamento del “ Servizio relativo al ritiro e successivo confe-
rimento in discarica e smaltimento di reagenti chimici depositati presso la laveria di 
Assemini. LOTTO 1 - CIG 80032792C3”; 

CHE con la Delibera della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna N. 41/11 del 
30.12.2022, è stata prorogata al 30.06.2023 la convenzione prot. n. 47563/Conv/16 
del 28.12.2018 relativa alla custodia della concessione mineraria di Genna Tres Montis 
ed è stata indicata la copertura finanziaria alla citata convenzione, mantenendo inva-
riate tutte le condizioni, specificatamente alle attività standard che costituiscono obbli-
ghi di legge da eseguire con continuità, come l’oggetto della presente proposta; 

CHE con nota prot. n.27268 del 23/06/2023, la RAS ha ritenuto di prorogare, fino al 
31.12.2023, la Convenzione prot. n. 47563/Conv/ 16 del 28.12.2018 solo per la parte 
relativa all’area della Laveria H. L. Mermod di Assemini, a valere sul medesimo capitolo 
relativo alla originaria Convenzione di Genna Tres Montis; 

CHE con Determina nr. 89 del 30/06/2023 avente ad oggetto:”Presa d’atto della ri-
nuncia del primo operatore economico classificato e aggiudicazione al secondo della 



  

                                                                       

Pag. 2 di 2 

 

procedura negoziata per il servizio relativo al ritiro e successivo conferimento in disca-
rica e smaltimento di reagenti chimici depositati presso la Laveria di Assemini. LOTTO 
1 – CIG 80032792C3, è stata disposta, su proposta del RUP ing. Guido Mura, l’aggiu-
dicazione in favore dell’operatore economico IDEA s.r.l. con socio unico – Via Marza-
botto, 18/30010 Lughetto di Campagna Lupia – Venezia – C.F e P.IVA 01956410276 
per l’importo complessivo di € 85.383,00 (euro ottantacinquemilatrecentoottanta-
tre/00), oltre € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e altri 
oneri di legge se dovuti, come da conferma di validità dell’offerta giusta nota prot. nr. 
2532 del 27/06/2023 e che il contratto per l’affidamento dei servizi in epigrafe è in 
corso di stipula; 

DATO ATTO  CHE l’Ing. Guido Mura, RUP della citata procedura, non è più dipendente della società 
a far data dal 05/07/2023, pertanto si rende necessario provvedere alla nomina di un 
nuovo Responsabile Unico del Procedimento e di un Direttore di Esecuzione per la pre-
sente procedura; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente  

ART. 1  Di nominare come RUP, in sostituzione dell’Ing. Guido Mura, il Dirigente f.f. Responsa-
bile della Direzione Tecnica dott.ssa Ilaria Desantis, con delega alla firma di tutti i 
documenti necessari ai fini della gestione del contratto;  

ART. 2 Di nominare Direttore di Esecuzione il Geom. Eleonora Ferrari Loddi impiegato tecnico 
del Servizio Geologia e Ambiente, Ufficio Ambiente della Direzione Tecnica, in ottem-
peranza alle disposizioni di cui all’art. 101 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

ART. 3 Di comunicare quanto prima il presente provvedimento all’Operatore Economico in og-
getto, IDEA srl con socio unico – Via Marzabotto, 18/30010 Lughetto di Campagna 
Lupia, a cura del RUP; 

ART. 4 DI dare mandato ai competenti uffici affinché provvedano agli adempimenti di traspa-
renza prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 ed agli adempimenti inerenti alla 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” 
sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 
e della Legge n. 190/2012.  

 
L’Amministratore Unico 
F.to Dott. Michele Caria 


